
_________________________________________________________________________________________________ 

DD-89; Ed.3; Pag. 1/3 
 

 
 
 
  
 
 
 
 
Compartimentul Achiziţii Publice 
Nr. 13758 din  29.03.2019 
 

I�VITAŢIE DE PARTICIPARE LA 
 ACHIZIŢIA DIRECTĂ  

 

Prin prezenta, vă invităm sa participaţi la procedura de achiziţie directă: 
Obiectul achiziţiei directe: Lucrări de remediere fisuri la rezervoarele de beton existente de 

2x200 mc din localitatea Tărian  
 

Codul CPV: 45000000-7 - Lucrari de constructii (Rev.2) 
                      45453100-8 - Lucrari de renovare (Rev.2) 
 

Valoarea totală estimată a achiziţiei: 50.000,00 lei fără T.V.A.   
 

Sursa de finanţare:  Surse proprii 
 

Modul de finalizare a achiziţiei directe:  încheierea unui contract de achiziţie publică.  
Câştigătorul achiziţiei directe va introduce în catalogul electronic al achiziţiilor publice de pe SEAP 
oferta câştigătoare, pentru a putea finaliza achiziţia.   
 

  Criteriul de atribuire: Preţul cel mai scăzut, dintre ofertele admisibile. 
 

Durata termenului pentru finalizare:  __ (_____________________) zile lucrătoare + perioada 
de teste privind etanșarea de 10 zile de la data umplerii rezervoarelor, de la data semnării 
contractului de ambele părți. 

 
Perioada minima pe parcursul căreia ofertantul trebuie să îşi menţină oferta: 60 zile (de la 
termenul limita de depunere a ofertei). 
 

  Oferta se întocmeşte cu respectarea invitaţiei de participare, a formularelor şi modelului de contract, 
documente anexate prezentei. 

 
Instructiuni tehnice pentru lucrarile de remediere  a fisurilor la rezervoarele de beton existente de 
2x200 mc din localitatea Tărian. 
 Lucrările aferente Gospodăriei de apă din localitatea Tărian nu au fost finalizate. În urma 
probei de etanșeitate s-a constatat pierderea unui volum de apă, care depășește limita admisă impusă 
de normativ. 
 În acest sens sunt necesare lucrări de remediere a fisurilor interioare ale rezervoarelor de 
beton 2x200 mc din localitatea Tărian, constând în : 

� Hidrosablare pereți și radier     - 180 mp; 
� Reparații fisuri și acoperire armături; 
� Impermeabilizare fisuri; 
� Impermeabilizare pereți și radier    - 180 mp; 
� Eventuale alte lucrări considerate necesare de către posibili ofertanți în vederea etanșării. 

 

Tel centrala:     004 0259 436 909 
Tel secretariat: 004 0259 435 051   
Fax : 004 0259 432 576 
CUI: 54760               
J  05 / 14 / 28. 05. 1991    

Cont : RO41BRDE050SV03433450500              E-mail:         apaoradea@apaoradea.ro  
Capital social:            12.000.800 RON              Website:     http://www.apaoradea.ro 

   

  



_________________________________________________________________________________________________ 

DD-89; Ed.3; Pag. 2/3 
 

Durata contract  
 Contractul de execuţie a lucrărilor se va încheia pe o durată de ______________ zile 
lucrătoare + perioada de teste privind etanșarea de 10 zile de la data umplerii rezervoarelor, de la 
data semnării contractului de ambele părți. 
 Executantul are obligatia de a începe executia lucrărilor cu data semnării contractului de 
ambele părți. 
 
 

a) Documentele de calificare solicitate (conform formularelor anexate): 
1. Situaţia personală a candidatului sau ofertantului: 
1.1. Declaraţie privind neîncadrare în prevederile  art. 177 din Legea 99/2016  
Modalitatea de îndeplinire: Declaraţie pe proprie răspundere (completare Formular nr. 2);  
1.2. Declaratie privind neîncadrarea în situaţiile prevăzute la art. 178 din Legea  99/2016  
Modalitatea de indeplinire: Declaratie pe proprie raspundere (completare Formular nr. 3);  
1.3. Declaraţie privind neîncadrare în situaţiile prevăzute la art. 180 din Legea 99/2016  

   Documente de confirmare: Declaratie pe proprie raspundere (completare Formular nr. 4);  
1.4. Declaraţie privind neîncadrarea în prevederile art. 73  din Legea 99/2016  

   Documente de confirmare: Declaratie pe proprie raspundere (completare Formular nr. 5);  
1.5. Certificat constatator emis de Oficiul Registrului Comerţului, din care sa rezulte obiectul 
de activitate al ofertantului. Obiectul contractului trebuie să aibă corespondent în codul CAEN din 
certificatul constatator emis de ONRC; 
1.6. Standarde de asigurare a calităţii şi de protecţia mediului 
Implementarea Standardului de Management al Calitatii în conformitate cu SR EN ISO 9001 sau 
echivalent  
Ofertantul va prezenta un certificat emis de un organism independent care atesta ca acesta are 
implementat, conform ISO 9001, un sistem de management al calitatii pentru activitatile care fac 
obiectul contractului ce urmeaza a fi atribuit, valabil la data limita de depunere a ofertelor. 
Modalitatea de indeplinire: Certificat ISO 9001 sau echivalent, si anexele acesteia. (copia certificata 
pentru conformitate cu originalul, semnata si stampilata de persoanele autorizate). Operatorii 
economici care nu detin un astfel de certificat vor furniza dovezi prin care sa ateste conformitatea cu 
standardul specificat sau daca nu urmeaza aceleasi metode din standard, trebuie sa dovedeasca ca 
îndeplinesc nivelurile de performanta stabilite de acesta. 
1.7. Ofertantul va face dovada deținerii unui sediu/punct de lucru pe raza municipiului Oradea sau 
a Zonei Metropolitane Oradea. 
 

b) Oferta tehnică: 
- va cuprinde detalierea soluției tehnice alese de executant cu respectarea cerinţelor de mai 

sus; 
- Propunerea tehnica va fi prezentata astfel incat sa rezulte ca: Ofertantul a inteles corect 

cerintele, şi oferta prezentata acopera si indeplineste intru totul aceste cerinte. De 
asemenea propunerea trebuie sa convinga achizitorul ca in caz de atribuire ofertantul 
dispune de resurse materiale si umane suficiente pentru a asigura lucrările oferite cu 
respectarea tuturor prevederilor legale nationale in vigoare.  

- pentru materialele utilizate la lucrările de remediere a fisurilor interioare ale 
rezervoarelor de beton se vor prezenta agrement tehnic şi agrement pentru apă 
potabilă eliberat de organele de drept, (după caz). 

- Ofertantul va specifica termenul de garanţie acordat lucrării, dar nu mai puțin de 12 luni. 
- Ofertantul trebuie sa dovedeasca faptul ca la elaborarea ofertei, a tinut cont de obligatiile 

referitoare la conditiile de munca si protectia muncii, care sunt la nivel national - 
Formular nr. 7, și de obligatiile referitoare la protecţia mediului, care sunt la nivel 



_________________________________________________________________________________________________ 

DD-89; Ed.3; Pag. 3/3 
 

national - Formular nr. 8, precum si ca le va respecta pe parcursul indeplinirii contractului 
de execuție lucrări. 

- Documentele de contract vor fi parafate pe fiecare pagină şi semnate la final. 
Dacă propunerea tehnică nu satisface cerinţele caietului de sarcini, oferta va fi considerată 

neconformă, şi va fi descalificată. 
 

c) Oferta financiară: 
Ofertantul va elabora propunerea financiara astfel încât acesta sa furnizeze toate informaţiile 
solicitate cu privire la preţ, cuprinzând toate costurile aferente prezentei proceduri.    
Propunerea financiara se va prezenta in lei fără T.V.A. dupa cum urmeaza: 
 

�r. 
crt. 

Faze de lucrări UM Cantitate 
Preț unitar 

lei/UM  
fara TVA 

Preț total 
lei/UM  

fara TVA 
1. Hidrosablare pereți și radier mp. 180   
2. Reparații fisuri și acoperire armături kg.    
3. Impermeabilizare fisuri kg.    
4. Impermeabilizare pereți și radier mp. 180   
5. Eventuale alte lucrări considerate necesare     
6. PREȚ TOTAL OFERTAT/REZERVOR – LEI FĂRĂ T.V.A.   

PREȚ TOTAL OFERTAT– LEI FĂRĂ T.V.A.  
2 x col. 6 ( pentru 2 rezervoare) 

  

 
Posibilii ofertanți vor putea vizita la solicitare amplasamentul. 
Persoană de contact : ing. Perțe Alin telefon : 0728/856.855. 
 

        La finalizarea lucrărilor, executantul are obligaţia de a notifica în scris achizitorului că 
sunt îndeplinite condiţiile de recepţie, solicitând acestuia convocarea comisiei de recepţie, 
conform  HG 273/1994 cu modificările și completările ulterioare.     

 
Modul de prezentare a ofertei : 

a) Documente de calificare; 
b) Oferta tehnica prin care executantul va face dovada că a înţeles toate solicitările din 

caietul de sarcini de mai sus; 
c) Oferta financiară va fi prezentată în lei fără TVA se va prezenta conform celor descrise la 

modul de prezentare a propunerii financiare 
 

 

Oferta va fi depusă la secretariatul S.C. Compania de Apă Oradea S.A., str. Duiliu 
Zamfirescu nr. 3, sau transmisă pe e-mail apaoradea@apaoradea.ro și achiziții.publice@apaoradea.ro 
pentru execuție ” Lucrări de remediere fisuri la rezervoarele de beton existente de 2x200 mc din 
localitatea Tărian” până la data de 03.04.2019, ora 1530, având perioada de valabilitate de 60 zile 
de la data limită de depunere a ofertelor. 
              
 Vă mulţumim pentru colaborare. 

 


